extores ad meliora conversum locum invenisse penitentiae, &c.) Apud ipsum Hieron. sic habetur (videbant publicanum à peccatis ad meliora conversum locum invenisse penitentiae, &c.) videbant, scilicet, peccatores ad Iesum accedentes, de quibus loquitur.

Art. 2. ad 2. vbi dicitur in auctor. Bedæ (quia illi abstinentia meritum auger) in suo originali legitur (quia ille, &c.) ut sit sensus, quia ille mediante abstinentia meritum sibi auger, &c.

Q. 41. art. 1. in c. ante medium, vbi dicitur in auctor. Hilarij (crassantur lege (grasstantur.)

Art. 4. in propositione questionis delenda est vox, Christus; quæ ex librariorum errore fuit conscripta.

Q. 43. a. 4. in c. post medium, vbi dicitur in aucto. Chrysost. (non vnumquodq; curarunt enarrantes) lege (vnumquemq; quemadmodum apud illum habetur.)

* In solu. ad 1. in prin. vbi dicitur in auctor. August. (carnalis illa purgatio) in Ori. Tar. legitur (larvalis illa purgatio) quo etiam modo apud August. ipsum habetur. Ego crediderim, quod aliquis non intelligens quid sibi vellet, larvalis purgatio, pro, larvalis, posuerit, carnalis, non advertens, vocabulum illud n̄t hoc loco significare, quod ad propositum Aug. facere possit. Legendum itaq; est, larvalis purgatio, quæ vt S.T. etiam in contextu significat, est illa purgatio, quæ Christus dæmoniacos à dæmonis obfessione liberavit. Nam larvati dicuntur dæmoniaci, à larvis dicti, quæ significant nocturna phantasmata, quorum terrore correpti solent homines in furiam converti, & effici dæmoniaci. Et ideo larvati dicuntur, quasi à larvis territi, aut posselesi: & inde dicitur, larvalis purgatio. Vide Augu.de Civit. Dei, lib. 9 c 11. & Ludovicum Vives ibidem. In eadem solu. paulo inferius, vbi dicitur in alia auctor. August. (Si autem minorem faceret infra istum, &c.) legitur apud illum (intra istum.)

In solu. ad 2. in princ. vbi dicitur in auctor. August. (sanet umbra, quam umbria) lege (quam fimbria.)

Q. 44. a. 2. ad 1. vbi dicitur in Aug. auctor. (quia 1. cuiq; rei natura, quod facit) lege, quia id est cuiq; rei natura, quod facit, sicut habetur in Glossa, Roma. 11. Verum clariss eadem sententia pronuntiatur ab August. lib. 26. contr. Faustum, c. 3. hac ratione: Id enim erit cuiq; rei naturale, quod ille fecerit.

In solu. ad 2. vbi dicitur in auctor. Dionysij circa secundum miraculum in Christi Passione factum (id est, vt diametraliter es soli opposita) lege (effet soli opposita) Ibidem circa quartum miraculum pro, miraculosè, ponitur, articulo se:

Art. 3. in c. vbi dicitur in fine (vt ostenderet esse universalem, &c.) legendum est (se esse, &c.)

Art. 4. in c. in fine ponitur (irrationabilis) pro (irrationabilibus.)

Q. 45. a. 1. in c. ad prin. vbi dicitur (in quod iacendum est) lege (iacendum est.)

Art. 4. ad 1. vbi dicitur in fine (diversum modum, quod) lege (quo.)

* Q. 46. a. 1. in c. prope mediu, vbi dicitur (aut nō potest esse convenienter, nisi tali fine præsupposito) illa vox (fine) pervertit omnino sensum à D.T. intentu: quæ sane remota, sententia ipsa & aperta, & vera est, ita vt legatur (nisi tali præsupposito) Vult enim hoc loco dicere S.T. quod necessariū ad melius esse finis, vt aiūt, dicitur esse illud, sine quo præsupposito nō potest esse finis, aut haberi convenienter: ita quod illud adiectivum, præsupposito, referatur ad id, quod dicitur necessarium ad finē, non autē ad ipsum finem, vt ex ipso contextu evidenter colligitur.

* Art. 4. in c. vbi in quinta ratione dicitur (cōtractu) in alijs impressionib. legitur

* (tractu) Et qui recte harum vocum significationem considerat, clare videbit, pos-
sius esse legendum, tractu, quām, contactu: quia tractus significat spatiū alicui-
us loci: contactus significat actionem tangendi: & ideo magis quadrat dicere,
quod figura crucis à medio tractu, id est, spatio in quatuor extrema partita, &c.
quām à medio contactu.

In solu. ad 3. auctoritas ibi citata ex August. habetur lib. 14. contra Faustum, c. 3.
4. s. 6. & 7. secundum diversas sui partes.

* Art. 9 ad 1. ante medium, vbi dicitur (Et ideo quidam dicunt, quod Christus die
convenienti in quartadecima luna, &c.) legendum est (die convenienti, id est,
quartadecima luna, &c.) illud, in, commutando in, id est: quemadmodum in
Ori. Tar. & cæteris exemplaribus habetur.

* In solu. ad 3. vbi dicitur (id est, in æquinoctio. Et tunc dies super noctem incre-
scit) verba Aug. ex librariorum incuria mutata recitantur. Apud ipsum Aug. sic
habentur (id est, in æquinoctio, vnde mundus initium cepit, & dies super no-
ctem increcere) Itaq; æquinoctium significatur ab Aug. vt terminus à quo, &
non vt tempus in quo dies incepit crecere: & ideo non recte ad mentem Aug.
& S. T. legi potest (Et tunc dies super noctem increscit) nisi velis ita legere
(Et ex tunc) quod non omnino mihi displiceret.

* Art. 10. arg. 3. vbi dicitur in auctor. ex Iosue c. 14. (in terra) in codice sacro non
legitur, in terra, sed inter. In solu. huius arg. tangitur controversia inter Hie-
ronymum, & alios Patres de loco sepulturæ Adæ: eam videto in Bibliotheca
sancta, tom. 2. Annot. 125. lib. 6. Adverte tamen, illam auctoritatem hic citatam
ex Iosue c. 14. Adam maximus ibi inter Enakim situs est, non esse intelligendam
de primo parente, quemadmodum Hieronymus voluit: quia hoc loco, vt dicunt
interpretes, nomen Adæ commune est, & non proprium, idem significans, quod
homo, vt sit sensus, homo maximus ibi inter Enakim situs est; quod propterea
dicitur, quia Arba, à quo dicta fuit illa civitas, Cariath arba, fuit homo ma-
gnus. Consule interpretes, præcipue Benedictum.

Q. 47. a. 1. arg. 3. ponitur (invisus) pro (invitus.).

Q. 48. art. 3. in c. ad finem, si legas August. sententiam sic (Et cum quatuor consi-
derentur in omni sacrificio, &c.) oratio profecto non recte fluit, nec omnes
illius partes aptè cohærente videntur. Verum si eo modo legantur, quo apud
Aug. habentur, scilicet, vt cum quatuor, &c. illa coniunctione, &, murata in, vt,
melius fluit, & partes aptius tibi respondent.

In solu. ad 2. in fine, in auctor. Petri ponitur, voluntate, pro, voluntati.

Q. 49. a. 1. in c. post medium, vbi dicitur (per aliquod eius meritorium) legendum
est (per aliquod opus, &c.)

Art. 4. ad 3. in fine, vbi dicitur (ad reconciliandum Deum toti humano generi)
in aliis exemplaribus legitur (ad reconciliandum Deo totum humanum ge-
nus) In Ori. vero Tar. & in antiquis impressionibus priori legitur modo. Et
profecto sic esse legendum, verba subiuncta satis aptè indicant, quæ sic habent
(quām ad provocandum ad iram) Vbi vides ad idem suppositum utrumq; ver-
bum, reconciliandi, scilicet, & provocandi, esse referendum: at provocari ad
iram referendum est ad Deum, & non ad genus humanum: ergo, & verbum,
reconciliandi, ad eundem quoq; referendum erit.

* Q. 50. a. 1. in c. in ratione secunda citatur Eusebius: Cuius sanè verba repertae in
Oratione de laudibus Constantini, in Historia Ecclesiastica modo Parisijs im-
pressa, fol. 589.

Art. 3. arg. in coñtr. vbi dicitur (diversa est corpore) legendum est (divisa est, &c.) vt habet Damas.

Art. 5. in c. prope finem, vbi dicitur (vno modo separationem animæ à corpore; & alia huiusmodi) verba ultima, illa scilicet, & alia huiusmodi, redundant tanquam omnino superflua.

Q. 5. art. 2. ad 4. prope finem, vbi dicitur in auctor. Hilarij (& nullo antea ingressu timori Dei pervium) in ipso Hilario legitur (timoris Dei pervium.)

Q. 5. art. 1. ad 2. vbi dicitur (in lacu de sanguine testa.) lege (de lacu in sanguine, &c.)

Art. 2. ad 5. in fine, vbi dicitur in auctor. Gregor. (terra quæ inferius jacet, & infernus intelligi, & profundissimum potest) Apud ipsum Gregor. legitur (& profundissimus potest) quia illud adiectivum cum inferno coniungitur. Et vbi paulo inferius ibidem dicitur (hoc modo inferni profundissimi, &c.) in suo orig. legitur (hoc loco, &c.)

Art. 5. arg. 1. & in eiusdem solutione, vbi dicitur (beatifica præsentia) notatur in margine alias legi (benefica præsentia) Apud Aug. tamen, cuius sunt verba illa, non legitur (benefica, sed, beatifica) Fuit error Librariorum scribentium, benefica, pro, beatifica.

* **Art. 8. ad 2.** vbi dicitur in princ. (per modū lationis) videtur profecto legendū (per modum satisfactionis) quemadmodum verba, & exempla subiuncta aperte demonstrat. Dicitur enim statim: Vnde sacramentum Eucharistiae liberat hominem à Purgatorio, &c. in quantū est satisfactorium. Dicitur præterea: Descentus Christi ad inferos nō fuit satisfactorius: & multa similia verba ibidē repetita. Itaq; aperiè voluit S.T. hoc discrimen inter sacramenta, & descendens Christi ad inferos constituere, vt sacramenta liberent animam à Purgatorio per modum satisfactionis, & expiationis cuiusdam, non autem descentus ille.

* **Q. 5. art. 3. ad 4.** vbi dicitur in auctor. August. ad finem posita (secundū illud autem quod Galilea interpretatur revelationis, &c.) Ab ipsis verbis vñq; ad finem videtur hæc auctoritas aliquantulum diminuta, atq; truncata Librariorum incūriā: & ideo non facile ea intelligitur. Vult igitur Aug. quod si Galilæa sumatur, vt significat revelationem, tunc Christus dicetur, videndus in Galilæa, non secundū formam servi consideratus, sed secundū formam divinitatis, qua est Patri æqualis, quam promisit dilectoribus suis: vbi illa ultima verba (quæ nos præcedens non deseruit) nulla ratione bene queunt penetrari, nisi præcedentia referantur, quæ ego crediderim à D. T. fuisse conscripta, & vitio Librariorum esse prætermissa. Explicans ergo August. qua ratione Christus dictus sit debere præcedere suos in Galilæa, sic ait (illuc nos præcessit, vnde ad nos veniens non recessit, & quod nos præcedens non deseruit.)

* **Art. 4. in solu. ad 3.** vbi dicitur (tantum à Christo facta est permisso) in origini ipsius August. cuius sunt illa verba, legitur (tamen à Christo, &c.) Dixerat enim prius, illud oculorum impedimentum, quo oculi discipulorum tenebantur, ne eum agnoscerent, factum fuisse à Satana: quibus dictis consequenter addidit (Sed tamen à Christo est facta permisso, &c.)

* **Art. 6. ad 5.** vbi dicitur (atq; ibi vidisse Angelum sedentem à dextris, quod dicit Marcus) Ista sententia mutila, & manca citatur Librarioru oscitantiā: quia ab illis multa fuerunt prætermissa verba, quæ sine præiudicio intelligentiae nō poterant prætermitti. Debent igitur ex ipso Aug. a quo mutuata fuerunt, ita super pleri, & restitui (atq; ibi vidisse Angelum supra lapidem revolutū à monumento, sicut dicit Matth. vt hoc sit sedentem à dextris, quod dicit Marcus) Vide Aus

ERRATA TERTIÆ PARTIS

gust. de consensu Evangelist. cap.24.

* Q. 56 a. 1. ad 1. vbi dicitur in fine (ad perpiciendum) in Or. Tar. melius legitur.
(ad participandum.)

Art. 2. ad 3. vbi dicitur (iustificatoris) in aliquibus impressionibus legitur (iustificationis) vt in margine notatur. Verum in orig. manu scriptis, vt in Or. Tar. videri potest non legitur, iustificationis, sed, iustificatoris: & ita profecto legendum est, vt servetur analogia inter Christum iustificantem, & iudicantem:
vt ipsem D. T. in textu evidenter insinuat.

Q. 57. a. 1. in c. vbi dicitur in princ. (Christus autem post resurrectionem) in Or. Tar. melius legitur (per resurrectionem).

* In solu. ad 4. prope finem, vbi dicitur (tempus praesentis saeculi) legendum est
(typus praesentis, &c.) quia sic habetur in Glossa super illa verba Auct. 1. Per dies quadraginta apparens eis, &c. a quo loco verba hic posita mutuata fuerunt.
Præterea in fine, vbi dicitur (quia homo constat ex quatuor elementis, & eruditur contra transgressionem decalogi) litera est a librarijs depravata. Nam haec sententia, quo modo nunc legitur, introducitur ad probandam secundam interpretationem, cum tamen nihil cum illa commercij habere videatur, sed sit ab illa separatisima. In Orig. quidem Tar. sic legitur (s. quod homo constat, &c.) Ex qua lectione evidens argumentum desumitur ad colligendum, Sanctum Thom. aliter scripsisse. In his igitur verbis insinuat D. T. tertiam interpretationem diversam a duabus precedentibus, quæ sic explicanda est (sive quia homo constans ex quatuor elementis eruditur contra transgressionem decalogi) quæ verba reperies in Glossa allegata, unde fuerunt a D. Tho. desumpta.
Huius sententiae prima vox in Orig. Tar. significatur vna s. litera posita inter duo puncta.

* Q. 58. a. 4. ad 4. vbi dicitur in auctor. Chrysoft. (supplicationi respondit) in aliis quibus impressionibus legitur (suspicioni) vt notatur in margine. Verum nullo modo talis vox cum Chrysoft. sententia, & verbis recte convenire potest;
quorum verborum sententiam tantum hoc loco D. T. adduxit. Verba Chrysoftom: sunt (ad mentem enim interrogantium condescendens responderet) qui-
bus verbis magis quadrat nomen supplicationis, quam suspicionis.

* Q. 59. a. 2. in c. prope finem in auctor. Pauli, legendum est (pro similitudine.)

* Art. 6. ad 3. vbi dicitur in auctor. Pauli Hebræ. 2. (non enim Angelis subiecit Deus orbem terræ futurum, scilicet, subiectum ei, de quo loquimur, id est, Christo.) Nunquam credam hoc modo suisse scriptum a D. T. quia pervertitur omnino Pauli sententia: præsertim cum ipsem Tho. super Paulum multò aliter habeat. Illa enim verba (de quo loquimur) in Paulo non referuntur ad Christum, sed ad orbem futurum, vt sit sensus (de quo orbe futuro loquimur) quem in admodum D. T. ibidem explicat; cuius proinde verba talia sunt: Dicitur (futurum) ad designandum, quod loquitur ibi de orbe secundum statum, quem in fine habiturus est futuro tempore. Dicitur (subiectum ei) ac si diceret, qui orbis est subiectus Christo. Quare ex his omnibus coniicio sic legendum (Non enim Angelis subiecit Deus orbem terræ, futurum, scilicet, de quo loquimur, subiectum ei, id est, Christo.)

Q. 60. art 1. arg. 2. vbi dicitur in defin. signi (præter speciem) in aliquibus impres-
signibus legitur (per speciem) vt nō oratur in margine. Verum in Or. Tar. &, quod potius est, in ipso August. cui us est illa definitio, non legitur, nisi præter.
Art. 5. ad 1. in principio, vbi dicitur (determinare tamen, quo signum sit ven-
dum

medium ad significandum, pertinet ad significantem) in aliquibus originalibus scilicet gitter (ad sanctificandum, & ad sanctificantem) quemadmodum noratur in margine. Verum ex antecedentibus, & sequentibus apertissimè colligitur, esse legendum (ad significandum, & ad significantem) si omnia consonare debeant.

* Art. 7. ad 3. post medium, vbi dicitur (variatio autem ex parte finis dictio- nis, ut plurimum mutat consignificationem) in Ori. Tar. legitur (significationem) in aliquibus vero impressionibus (ut plurimum non mutat consignificationem) Dominicus Soto aliter legendum putat sic (ut plurimum mutat coniuga- tionem, vel declinationem) quam lectionem putat colligi ex sequentibus ver- bis, illis, scilicet (quæ tamè apud Græcos, &c.) Ex his omnibus lectionibus quæ mihi magis placet, est hæc (ut plurimum non mutat significationem) Nam cùm dixisset S. Tho. corruptam dictio- nis pronuntiationem aliquando esse in cau- sa, quod verba Sacramentalia non retineant suam nativam significationem, & hoc præcipue contingere ex parte principij potius, quam ex parte finis dictio- nis, in huius discriminis probationem addidit, quod apud nos, id est, apud La- tinos, variatio dictio- nis ex parte prin. mutat significationem, ut pater in di- ctionibus, pater, & mater, & in eadem dictione, pater, patris, patrem: non au- tem, ut in plurimum, variatio ex parte finis. Vbi vides, quod sicut prior pro- bationis pars affirmat ita posterior negare debet: alioquin non recte discriben- inter utrumque corruptionem comprobaretur.

Q. 61. a. 4. in c. vbi dicitur in medio (seu praesentia) in Ori. Tar. & in Dominicō Soto legitur (& praesentia.)

In solu. ad 1. vbi dicitur (in qua omnis unde) lege (omnis nudè)

Q. 62. a. 1. arg. in contr. vbi dicitur (supra Ioannem) lege (super Ioan.)

* Art. 6. in c post medium, vbi dicitur (convenienter) in aliquibus impressionibus legitur (consequenter) ut in Roman. impressione notatur. Verum in Ori. Tar. legitur (convenienter) Et meritò ita legendum est, quia significatur ibi ratio, & causa, quare magis convenienter, quod novæ legis Sacra menta, quam veteris, gratiæ conferant. Crediderim unam vocem pro altera substituendi illam fuisse causam, quod hoc vocabulum abbreviatum (inter) quale scribitur in aliquibus impres- sionibus, utrumque significare solet, & consequenter, & convenienter.

Q. 63. a. 5. argum. in contr. Lege, contra Parmenianum, non autem, Parmenia- cum.

* Q. 64. a. 1. in c vbi dicitur ante medium (in qua Sacramenti effectus existit, vbi non est) multa verba desiderantur, quæ supplenda sunt ad hunc modum (in qua Sacramenti effectus existit, non autem potest aliquid immediate operari, vbi non est.)

In solu. ad 2. vbi dicitur in prin. (seu ex parte totius Ecclesiæ) lege (sed ex parte, &c.)

Art. 2. ad 2. vbi dicitur in fine (contrahatur eius effectus) in Ori. Tar. melius legi- tur (effectus) quia in argumēto dixerat (nec potest dici, quod Deus quibusdam significationibus delectetur, & non alijs) cui sententia melius quadrat legere, effectus, quam effectus.

Art. 4. arg. 2. vbi dicitur (communicare discipulis) notatur in margine alias dicē- dum (communicare ministris) Verū in ori. manu scriptis, & etiā in excusis le- gitur (discipulis) Et quāvis veraq; lectio defendi possit, melius tamen quadrare videatur, si legas (ministris) quā discipulis, In solu. huius arg. in fine, vbi dicitur in

ERRATA TERTIÆ PARTIS

- auctor. Glesse (potuit eis dare auctoritatem baptisini) legendum est (baptizandi) vt habetur in ipsa Glossa.
- * Art. 6. ad 1. vbi dicitur (nisi sicut quædam iustitiae partes) in Ori. Tar. legitur (sed ipsa pertinent ad iustitiae sanctitatem, sicut quædam iustitiae partes) quæ lectio plenior est.
- Q. 65. a. 1. ad 6. vbi dicitur (ad sacramenti perfectionem, & perceptionem) in Ori. Tar. solùm legitur (ad sacramenti perceptionem (Ego crediderim in aliquibus imprecisionibus lectum tuisle (perfectionem) in aliquibus (perceptione) & postea vtramq; vocem suisle coniunctam, ne alterutri fieret præiudicium. Et quoad verborū sensum non male vtrumq; legitur: melius tamen videtur legi (ad perfectionem) quam (ad perceptionem) quia valorum, & altarium consecrationes ad sacramenta perficienda potius, quam ad ea recipienda disponunt. Quin & Dominicus Soto proponens hoc idem argumentum, de perfectione tantum fecit mentionem, non autem de receptione.
- * Art. 2. in c. vbi dicitur in fine (quæ ordinatur ad perfectionem finis) videtur tamen legendum (ad consecrationem finis) quemadmodum notatur in margine: tū quia eadem sententia posita fuit à D. T. artic. superiori ad 3. in fine, & nō dixit, ad finis perfectionem, sed consecrationem: tum quia Dominicus Soto videtur potius hanc approbasle lectionem. Vtraque tamen lectio bona est, & in idem redit, quia perfectio finis significat finalē perfectionem, quæ in finis consecratione consistit, quemadmodum a. precedenti ad 3. in fine aperte significatur:
- * Q. 66. a. 1. in c. statim post medium, vbi dicitur (In aqua autem perficitur sanctificatio) legendum est (non perficitur sanctificatio.)
- * Art. 2. arg. 1. vbi dicitur (& præcipue intentionem baptismi) legendum est (institutionem.)
- In solu. ad 2. vbi dicitur in princ. (figuris arctari) in aliquibus exemplaribus legitur (aggravari) vt notatur in margine. In Or. Tar. legitur, arctari. Vtraque etio bona est, & idem significare constat: melior tamen videtur prior, quia S. T. hoc loco rationem tractabat, quare Christus ante Passionem noluerit homines ad baptismum obligare: & vox arctandi maiorem habet affinitatem cum obligandi verbo, quam vox aggravandi.
- * Art. 4. aig. 3. vbi dicitur in princ. (per subtiliationem à rosis) in Or. Tar. legitur (per sublimationem à rosis) cui lectioni faveat sequentia verba, quibus affirmatur, aquam rosaceam eodem generari modo, quo aquam alchimicam, & pluviale, quas dicit per sublimationem generari, id est, per vaporum elevationem.
- Art. 8. in c. vbi in princ. dicitur (sicut prius dictum) addito verbum (est.)
- Art. 9. in c. ad finem, vbi in Aug. auctoritate dicitur (charact er militaris non reperitur) lege (non repetitur.)
- In solu. ad 3. in princ. vbi dicitur (Quirino Episcopo) in aliquibus exemplaribus legitur (Quidio, aut Quirito) & in Dominico Soto (Quirico) verum in orig. Gregoriano non legitur nisi (Quirino) vt patet lib. Epistolatum 9. epist. 6. 1.
- * In eadem sola. ponuntur verba Gregorij loco citato, quæ etiam referuntur de consecr. d. 4. c. Hi vero, quæ sanè verba, quia Librariorū, aut Typographorum vitio multū depravata leguntur, ex suo originali sic sunt in suam integritatē removēda (Hi hæretici, qui in Trinitatis nomine minimē baptizantur, sicut sunt Bonosiani, & Cataphrygæ (qui scilicet idem tentiunt cum Paulianis) quia & illi Christum dominum non credunt, existimantes ipsum, scilicet, esse purum hominem:

nem; & isti, scilicet, Cataphrygæ Spiritum Sanctum perverso sensu esse quendam pravum hominem, Montanum, (scilicet, credunt, & alij tales cum ad Sanctam Ecclesiam veniunt, baptizantur, &c.) Hæc omnia ita habentur apud Gregorium præter quædam verba, quæ ad maiorem explicationem interseruntur a D. Th. De Cataphrygis, qui Montanum crediderunt esse Spiritum Sanctum, lege Historiam Ecclesiasticam Eusebij, lib. 5. c. 14. 15. &c.

Art. 10. ad 2. in principio dicitur (iungitur oleo, pro, inungitur oleo.)

Art. 11. in c. ad finem, vbi dicitur in auctor. August. (assumit) lege (assumpsit) quia sic haber orig.

* Art. 12. in c. prope finem, vbi dicitur (in Baptismo sanguinis per potissimum dilectionis) legendum est (per potissimum dilectionis, & affectionis fervorem.)

Q. 67. a. 5. in c. post princ. vbi dicitur (tanti concilij) in aliquibus exemplaribus legebatur (consilij) ut notatur in margine. Verum August. cuius sunt illa verba, non habet, nisi concilij. Ibidem in medio, vbi dicitur (Greg. secundo) lege (secundus) ut refertur de Conf. d. 4. c. Quos a paganis.

* Art. 6. in prope finem, vbi dicitur (quantumcumque ius baptizandi haberet) notatur in margine alias legi (quantumcumque intentionem baptizandi, &c.) In Or. Tar. priori legitur modo: quam etiam legiionem Dominicus Soto, & approbat, & explicat. Iam enim de intentione præmiterat D. T. (si uterque exprimeret suam intentionem) & ideo non erat cur de eadem loqueretur intentione dicens (quantumcumque intentionem baptizandi, &c.) Aliquid profecto amplius, illum habiturum significare volebat, quam solam intentionem: & certe plus est habere intentionem, & ius baptizandi, quam solam intentionem. Idcirco, ut explicaret S. T. quantum efficacia habet prolatione cum intentione baptizandi, dicit adeo verum esse illum baptizasse, qui prius protulerat baptismi formam cum intentione baptizandi, ut si alius posterius eandem proferret cum eadem intentione, quoniam tumcumque ius haberet baptizandi, quo prior carebat, minimè conferret baptismum.

* Q. 68. art. 4. Duo arg. in contr. vnum in textu, alterum in margine proponuntur. Caulam huius rei illam esse arbitror, quod cum in exemplaribus manu scriptis nullum tale argumentum reperiatur, quidam ex ipsius D. T. doctrina diversimodè illud suppleverunt: sive factum fuit, ut in diversis exemplaribus imprestis diversa argumenta reperiantur. Ex his igitur duobus argumentis prius fuit presumptum ex 4. Sent. d. 4. q. 3. a. 1. q. 1. arg. secundo in contrarium: posteriorius vero ex eadem d. q. 2. a. 2. q. 5. arg. in contr.

Art. 8. arg. in cot. pro (Quirino) legitur (Quirico) vide quæ diximus q. 66. a. 9. ad 3.

In solu. ad 4. vbi dicitur in fine (si ei non conferatur) lege (si ei conferatur.)

Art. 12. arg. 1. vbi dicitur (non possunt habere ordinatam intentionem) in Ori. Tar. & alijs impressionibus legitur (non possunt habere, nisi inordinatam intentionem).

* In folio. 1. arg. vbi dicitur (sicut, & ex actu Ecclesiæ credunt) in margine notatur alias legendum (ex ritu Ecclesiæ) & perperam profecto; cum S. T. art. 9. ad 1. ad quem locum sese remittit, dixerit, quod pueri ex actu ipsius Ecclesiæ censentur credere, non autem dixerit, ex ritu.

Q. 60. a. 4. ad 2. in principio, vbi dicitur (quod sicut dictum est quod) illud, quod, secundo loco positum removeatur.

Art. 9. ad 3. vbi dicitur (velle se Christo conformari) in Or. Tar. legitur (velle se Ecclesiæ conformari) V. trag. lectio bona est: melior tamè videtur esse priors

ERRATA TERTIÆ PARTIS

quia s̄epissimè in hac disputa , dictum est , finem baptismi esse , nō Christo conformari.

* Art. 10. arg. in contr. vbi dicitur in auctor. August. (ablutionem) alibi legitur (abolitionem) vt notatur in margine. Dc cont.d.4. cap. Tunc valere , legitur, ablutionem. Eodem quoque modo habetur in 4.Sentent.d.4.cap. Qui vero,in fine. Verū apud ipsum August. legitur, abolitionem. Quocumque tamen modo legatur, eadem persistit sententia.

In solu.ad 2. nota illam Aug. auctoritatem (Solvitur hesternus dies, &c.) latius positam reperiri in 4.Senten.d.4.cap. Qui vero; quam non ex propria August. sententia fuisse prolatam, Magister sententiarum ibidem contendit; illius explanationem vide in Dominico Soto.

* Art.4.arg.in contr.em endatur in margine August. sententia ibi citata: quæ nec in margine,nec in ipso contextu fideliter recitatur. Est igitur ex ipso Aug. sic emendanda(ex quo iustitia est circuncisio in populo Dei,quæ tunc erat signaculum iustitiae fidei, ad significationem purgationis valebat parvulis, &c.) vbi vides,non illum dixisse, ad sanctificationem,sed ad significationem purgationis valere iuxta quod prius dixerat,illam tunc esse signaculum iustitiae fidei.

Eodem art.in c.post princ. vbi dicitur (quantum ad effectus remissionis culpæ) in Ori.Tar.legitur (quantum ad effectus remotionis culpæ) Verū melius videtur legendum (remotivos culpæ) cùm statim dicatur (non quantum ad effectus positivos)cùm hæc duo vocabula,remotivus,& positivus,sibi invicem respondeant: Præsertim quòd superiùs q.62. a. 6. ad 3.in hac eadem materia , rei motivos, legitur.

* In eodem c.art. prope finem, vbi dicitur (In circumcisione autem conferebatur gratia,non ex virtute circumcisionis, sed ex virtute fidei Passionis Christi, cuius signum erat circumcisione) in aliquibus exemplaribus impressis legitur (circuncisio autem conferebat gratiam, in quantum erat signum fidei Passionis Christi futuræ) Ista duæ sententiæ in aliquibus exemplaribus simul reperiuntur impressæ; qualia sunt exemplaria Rothomagi excusa anno 1520. In Or.Tar. posterior tantum lectio reperitur : cui similem superiùs reperies,q.62.a.6.ad 3.in fine, nisi quòd illic non diciunt, circumcisione conferebat gratiam, sed in circumcisione conferebatur gratia. Vtraque planè lectio bona est: verū prior magis cum verbis antecedentibus quadrare videtur, quæ sic habent (& ideo dicendum est. quòd in circumcisione conferebatur gratia , &c. aliter tamen, quā in baptismo,&c.) quā posterior. Et præterea dicere, quòd circumcisione conferebat gratiam, modus iste loquendi non ita cum doctrina S. T. tradita de circumcisione quadrat , de qua non solet ille affirmare, quòd gratiam conferebat , sicut dicitur de baptismo, sed quòd in illa conferebatur gratia.

Q.7 1.a.2.in solu.ad 2.vbi dicitur (per ablutionem peccati) aliás legitur (per absolutionem peccati) vt notatur in margine. In Or.Tar. priori legitur modo, & communiter in omnibus exemplaribus: & merito sanè, quia baptismus peccatum removet per modum ablutionis, sicut pœnitentia per modum absolutionis.

* Art.3.in c.ad finem,vbi dicitur (& Sacerdotis actum) legendum est (& Sacerdotis factum) vt pater de confect.d.4. c. Postea tanguntur.

In solu.ad 4.vbi dicitur (quæ operatur conservationem gratiæ) lege (ad conservationem gratiæ) Quo etiam modo legit Dominicus Soto,quia uictio non operatur conservationem gratiæ, sed ad illam operari potest.

* Art.4.in c. vbi dicitur ad finē(in Baptismo, scilicet in Christmate, Patena, & Calice)

ee) affirmat Dominicus Soto, legendum fore (in Chrismate: & in Eucharistia, Patena, & Calice) Verum in Decreto, d.25. c. Perfectis, ex quo loco verba ista fuerunt desumpta, aliter habetur (in Baptismo, sive in Chrismate, & Patena, & Calice) Est tamen hic advertendum, quod ubi dicitur in hoc Decreto, sive, in textu S.T. legitur, scilicet, ut sic ille reddatur sensus, quem Dominicus Soto voluit illa verba facere. Et quamvis sententia ubique sit eadem, verba tamen aliquantulum à suo discordant originali. Quare sic erit legendum (in Baptismo, sive in Chrismate, & Patena, & Calice) illam vocem, scilicet, in sive, cō mutando, quo modo in dicto continetur Decreto: quibus sanè verbis tria Sacramenta significantur, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, in quibus Diaconi Sacerdotibus assuntur ministrando.

Q 72.a. 1. in c. vbi dicitur in princ. (speciales gratiæ effectus) nullo modo legenda sunt est (sp' rituales) quemadmodum lege nūdum esse in margine notarum videmus: quod ex subiunctis verbis apertissimè constat, quibus dicitur (& ideo, vbi occurrit aliquis specialis effectus gratiæ, &c.) Eandem satis excusatam emendationem reperies, art.7. ad 3.

Arg. 1. vbi dicitur in princ. (ex divina instruzione) lege (ex divina institutione.)

Q 73.a. 6. in c. prope finem, vbi dicitur (quartadecima Luna, quod fuit figura Pat. nonis Christi) in Or. Tar. melius legitur (& fuit figura Passionis, &c.)

* **Q** 74.a. 3. ad 2. vbi dicitur in fine (ex semine tritici generari) notatur in margine alias legi, ex semine grani: quæ lectio nulla ratione salvare potest, quemadmodum ex canone in principio solutionis proposito constat, qui talis est (si qua frumenta ex semine tritici generari possunt, &c.) Huic canoni ex adverso opponitur à D. T. quod frumenta, quæ ex semine tritici generari non possunt, nequeunt esse huius Sacraementi materia. Ex semine inquam tritici, & non grani, quia non erat præsens disputatio, an frumentum generatum ex alio grano, quam tritic, posset esse materia Eucharistie: sed an frumentum generatum ex tritico; quod triticum constat esse materiam illius, & non granum quodcumque.

* In solu. ad 3. vbi dicitur (quia id quod est modicum quodammodo assumitur à plurimo) lege (absumitur, id est, consumitur à plurimo.)

Art. 4. in c. in medio, vbi dicitur (ita peccaret Presbyter Græcus in Ecclesia Græcorū de pane, & azimo) lege (celebrans de pane, &c.) vt alia habent exemplaria.

* In solu. ad 1. vbi dicitur (solemnitas Paschalis incipiebat in vesperis) in Or. Tar. legitur (incipiebat à vesperis) quod melius est, quævis altera lectio nō sit mala: Nam tolemnitas Paschalis celebrabatur quintadecimā Lunā, quæ erat prima dies azimorū: & hæc initium habebat ab ea vespera, seu solis occasu, qui quartam decimam concludebat. De quæstione in hoc arg. tacta lege Fr. Thomam Beauxamis Carmelitam, in lib. de Passione Domini, H. 2. mil. 5.

* Arg. 3. vbi dicitur (præcepimus igitur) lege (præcipimus) quia sic habet orig. vt patet de cons. d. 2. cap. didicimus. In huius arg. solu. vbi dicitur (quæ est completio à naturali calore, &c.) Dominicus Soto legit (quæ est completa à naturali calore, vt dicitur 4. Meteo.) vbi affirmsat quod Arist. dicat 4. Meteo. digestionem musti esse completam, &c. & tamen Arist. hoc non dixit, nec minus S.T. id voluit affirmare. Quod ergo D. T. hoc loco voluit significare, nil aliud est, nisi quod digestio sit completio à naturali calore facta: & hoc dici ab Arist. 4. Meteo. Vbi Arist. definit digestionem, sit, eam esse perfectionem à naturali calore provecentem, id est, transmutationem quandam, per quam res ad esse perfectum producitur, &c. quam perfectionem hoc loco vocat S.T. completionem.

Art.8.in c. post princ. vbi dicitur in auctor. Ambrosij (Ante benedictionem illa species nominatur , post benedictionem corpus significatur) Apud ipsum Ambrosij sic habetur (Ante benedictionem alia species nominatur, post benedictionem corpus Christi significatur) Eandem sententiam sic depravatam reperies q.75.arg.2, quæ simili modo corrigenda est: & refertur de Cons. d. 2. cap. Ante, nisi quod etiam ibi legitur (illa) & legendum est (alii).

Q.57. a.1.ad 1.vbi dicitur (sed spiritualiter dici, id est, invisibiliter, & per virtutem Spiritus Sancti) in antiquis impressionibus legitur (Id est, impassibiliter, & per virt. Spiritus Sancti) In margine notatur legendum (sed impassibiliter dici, id est, invisibiliter, &c.) in Or. Tar. eodem modo legitur , quo in Romana impressione, præterquam quod non dicitur (per virtutem Spiritus Sancti, sed per virtutem spiritus) In Dominico Soto hoc modo habetur (sed spiritualiter dicit, id est, impassibiliter, & per se invisibiliter, quod per virtutem Spiritus Sancti nobis gratiam infundit) Ex his omnibus lectionibus , quæ magis Augustini doctrinæ quadrat, est hæc (sed spiritualiter dicit, id est, invisibiliter, & per virtutem spiritus, &c.) itaque verbum illud , spiritualiter , duobus modis insinuat S.T. interpretandum, invisibiliter, & per virtutem spiritus. De priori interpretatione vide August. locis hic citatis à D. Tho. & citatis à Gratiano de Consecr. d. 2. c. Non hoc: & Hoc est. & citatis à Magistro Sentent. in 4. d. 10. De posteriori vide eundem de Trin. lib. 3. c. 4. vbi sic inter cætera de hoc loco quæas Sacramento pronuntiat: Quod cùm per manus hominum ad illam visibilem speciem perducitur, non sanctificatur , vt sit tam magnum Sacramentum, nisi operante invisibiliter spiritu Dei, cùm hæc omnia , quæ per corporales motus in illo opere fiunt, Deus operetur. Vnde sive legas, per virtutem Spiritus Sancti, sive, per virtutem spiritus , vt habet Or. Tar. semper idem significatur. Alter quoque possumus dicere, quod illa vox spiritualiter, non habeat nisi unicam interpretationem duobus modis significaram, uno, per illud verbū, invisibiliter, altero , per sequentia verba , & per virtutem spiritus , ita vt idem per utramque interpretationem significetur, quod mihi magis placet. Id sane ex solutione ad 4.apertè colligitur, vbi sic dicitur: Non autem prout est spiritualiter, id est, invisibiliter, modo, & virtute spiritus , quæ verba idem quod superiora significant: & tunc non erit legendum , per virtutem Spiritus Sancti, sed per virtutem spiritus, vt habet Or. Tar.

In solu.ad 4.vbi dicitur (per motum corporis) lege (per modum corporis.)
Art. 3.in e.prope finem, vbi dicitur (posuerunt aliud sub disunctione, scilicet, quod annihiletur) legendum planè est (quod annihiletur , vel in præiacentem materiam resolvatur) quemadmodum bene notatur in margine. Nam improbando hanc opinionē S.T. statim, utramq; distinctionis partē apertè reprehēdit, & ideo utraq; fuerat præmittenda: sed librariorum incuria fuit una prætermissa. Eodem art. 3. arg. 2. sententia Ambrosij ibi citata corrigenda est, eo modo quo diximus, q.74.a.8.

Art.4.ad 3.in fine,vbi dicitur (& id quod entitatis in vna)lege(& id quod est entitatis, &c.)

Art.7.ad 1.prope finē,vbi dicitur(proximo præcedēs vltimū)lege(proximè,&c.)

Art.8.arg. 1.in princ. propositio illa (Omne id,ex quo fit aliquid,est id quod fit illud)non videtur recte ad intentionem S.T. proferri. Tendit enim hoc argumentum ad probandum,hanc non esse veram: Panis fit corpus Christi: ad quod guidem probandum illa enunciatio non recte proponitur,cum semper in maiori

ri propositione attributum debeat esse idem, quod attributum conclusionis. Vnde coniicio, esse ita legendum (Omne id ex quo sit aliquid, etiam dicitur quod sit illud) illis duabus vocibus (est id) commutatis in (etiam dicitur) Nam si me conjectura non fallit, ita fuerat scriptum (et id) Et quia istae duæ voces aliquā sī milititudinē habent cū illis duabus (est id) ideo ex librariorū inconsideratione, pro, etiam dicitur, substituerunt, est id. Quod autem modo à nobis explicato sit legendum, patet, tum ex subiuncto exemplo, quod sic habet (dicimus enim quod ex albo sit nigrum, & quod album sit nigrum) tum ex solutione huius arg. in qua S.T. distinguit dictam propositionem, eo modo propositam, quo nos emē, davimus: tum etiam ex eo quod alioquin primum argumentum nullo modo, aut perparūm à secundo distingueretur, quod tendit ad probandum, hanc esse veram: Panis est Corpus Christi, si verū sit dicere: Ex pane fit Corpus Christi.

Q.76.a.4 in c. prope finem, vbi dicitur (denudatur) in alijs impressionibus legitur (dividitur) Et quamvis sensus utrobius sit idem, aptius videtur legi, dividitur, quam, denudatur. In Ori. Tar. ponitur vox quædam abbreviata hoc modo, dividat, quæ partim videtur significare, denudatur, partim, dividitur.

Q.77.a.1.ad 4. vbi dicitur in prin. (non habebant ipsa esse, nec alia accidentia) videtur legendum (non habebant ipsa esse, sicut nec alia accidentia) vt sit planus literæ sensus, quod ipsa accidentia panis, & vini non habebant esse, substantia panis, & vini manente, sicut nec alia accidentia aliarum rerum.

Art.2. in c. ad finem, vbi dicitur (plures lineas separatas) vox illa, separatas, quamvis tensum non vitiet, addititia tamen videtur, quia nec est necessaria, nec in ormanu scriptis, nec in excusis communiter reperitur.

Art.5. in c. prope finem, vbi dicitur (sed materia panis, & vini, quæ magis de novo creata diceretur, &c.) in margine alia notatur lectio, quæ potius textum depravar, quam emendat.

Art.7.arg. in contr. vbi dicitur (neq; substantia vini) hæc verba in Or. Tar. non habentur. Et profecto inde evidentur esse addititia, quod vinum non solet in hoc Sacramento frangi, sicut solet hostia, de qua fractione loquitur S.T. nec propriè vinum dicitur frangi, quamvis dicatur dividi.

In eodem a. in c. prope medium, vbi dicitur (sine subiecto existente) in aliquibus impressionibus non habetur illa vox (existente) in Ori. ramen Tar. habetur, & ita esse legendum sententia ipsa postulat.

Art.8.ad 4. vbi dicitur prope finem (& non solis dimensionibus) in Ori. Tar. melius legitur, & non solùm dimensionibus (id est, parvus ille licet additus impeditur à totali diffusione, non solùm à dimensionibus sacramentalibus, sed etiam parvitate, &c.)

Q.79.a.3.ad 3. ponitur, dat pro, datur, vbi dicitur (nisi cùm primo dat peccatori.) Art.4. in c. ad finem, vbi dicitur (per quod peccata venialia) lege (per quem, scilicet, auctum.)

Arg.3. vbi dicitur in aucto. Aug. (apportare) lege (apportate.)

Art.5.ad 2. vdi dicitur in princ. (non operantur) melius legitur in Ori. Tar. (non operabantur) quia loquitur ibi de sacrificijs veteris legis.

Q.80.art.3.ad 2. in fine, vbi dicitur (vel etiam hoc Sacramentum) lege (vel circa hoc Sacramentum) voce illa, etiam, transmutata in, circa, quemadmodum in Ori. Tar. legitur.

* **Art.4.a.in fine,** vbi dicitur (ergo hoc Sacramentum absq; culpa sumere possunt) in Ori. Tar. legitur (ergo hoc Sacramentū absq; culpa sumi potest) In aliquibus vero

ERRATA TERTIÆ PARTIS

vero exemplaribus additur, corporaliter, ut legatur (corporaliter absq; culpa sumi potest) Ex his lectionibus prior est præferenda, quia hic non disputabat S.T. an à quocumq; possit corpus Christi sumi sine peccato, sed an possit à peccatore absq; culpa sumi. Verum si posterior lectio in margine posita retineatur, non videtur legendum, corporaliter, sed, sacramentaliter, quia de hoc erat disputatio, an peccator sumens Christi corpus sacramentaliter, peccaret.

Art. 6. arg. 3. vbi dicitur post medium (in singulis Missa celebrari debet, & communicari) legendum est (pro singulis Missam celebrare debet, & communica re) id est, pro singulis maleficijs tibi imputatis, vt habetur 2. q. 4. cap. finali, cuius initium est. Si episcopo.

Art. 7. ad 2. vbi dicitur in aucto Hieron. (vacavere amplexibus) in suo orig. legitur, hæc complexibus) Vide 32. q. 4. cap. Sciat. Vbi hæc auctoritas tribuitur Hierony. in quadam sermone, quanquam hoc loco tribuatur ei super Matt. quod ex librariorum incuria factum non dubito. Eam reperies apud Hieron. in sermone de esu agai in vigilia Paschæ, tom. 4.

Art. 8. ad 1. vbi dicitur in fine (hunc locum) in margine notatur, alias leges (hunc modum) Verum apud August. cuius sunt illa verba, non legitur, nisi, locum.

Art. 9. arg. in contr. vbi dicitur (in concilio Aurasico) lege (Araulicano) Ibid. in margine dicitur haberi sententia illius concilij, de conse. d. 2. &c. Et tamen non habetur, nisi 26. q. 6. c. Qui recedunt, in fine, vt ipse Tho. in textu affirmat.

* Art. 10. ad 1. in fine, vbi dicitur in auctor. August. (hodie enim est, quando Christus resurgit) verba sunt valde truncata, ac proinde non facilem intelligentiam pariunt. Apud ipsum vero August. sic leguntur (hodie enim est tibi quicumq; dies, quo tibi Christus resurgit.)

Q. 81. a. 1. arg. in contr. vbi citatur Hiero. ad Lesbiam, lege ad Hædibiam, vt pater de conse. d. 2. c Nec Moyses.

* In solu. ad 3. vbi dicitur (qui augmentum gratiæ suscipiunt sub sacramentalibus signis, quibus indigent ad veritatis, &c.) in Ori. Tar. legitur (qui augmentum gratiæ suscipiunt, & sacramentalibus signis indigent ad veritatis, &c.) Quæ lectio multo melior est, quia per eam multo apertius illa declaratur differentia, quæ inter modum, quo Christus sumpsit suum corpus sacramentaliter, & spiritualiter, & modum, quo nos illud sumimus, reperitur. Est igitur differentia hæc, quod nos spiritualiter illud sumentes, augmentum suscipimus gratiæ, non autem Christus: & nos sacramentaliter illud sumimus indigentes sacramentalibus signis ad veritatis perceptionem, non autem Christus.

Art. 2. ad 3. vbi dicitur in August auctor. (vt enim inficiantur, nonnulla tanguntur) lege (tinguntur) vt ipse habet August.

* Q. 82 art. 5. arg. 1. vbi dicitur in medio (& sacerdotis merita) Hieronym. habet (& non sacerdotis merita.)

Art. 6. arg. in contrarium, vbi dicitur (pro quibus clamabant) lege (clamant) vt habetur 1. q. 1. c. Ipsi sacerdotes.

Art. 8. arg. 1. allegatur cap. quidam. 1. q. 1. & legendum est, cap. Quid quidam.

Art. 10. ad 3. vbi dicitur (Quandoq; quidem propter impossibilitatem) lege (impossibilitatem.)

Q. 83. in propositione questionis dicitur (Circa primum queruntur duodecim) q[uo]do loco legendum est (Et circa hoc queruntur sex) vt habet Ori. Tar.

Art. 1. ad 3. vbi dicitur (ad considerandum) lege (ad consecrandum.)

Art. 2. ad 2. prope finem, vbi dicitur (sicut etiam, & in alijs diebus) in Ori. Tar. aptius legitur (sic etiam, &c.)

Art.

Art. 3. in c. ad finem, vbi dicitur (effectum Sacramenti , qui ex Passione , &c.) in Ori. Tar. melius legitur (effectum sanctitatis , quæ ex Passione Christi provenit) Sensus enim est, quod ideo templum, & aliae res sacræ consecrantur, ut per talentum consecrationem repræsentetur sanctitatis effectus, quæ ex Christi Passione ipsi Ecclesiæ , & populo Christiano provenit: quæ Ecclesia per templum significatur. Lege solu. ad 3. in princ. & ad 4. vbi hæc amplius declarantur.

Art. 4. arg. in contr. vbi dicitur (ediderunt Missæ celebrationem) in de consecr. d. i. ca. Iacobus frater Domini, legitur (addiderunt) Verum quia dicitur (addiderunt nobis) melius quadrare videtur, si legamus (ediderunt nobis) quam, addiderunt, dummodo intelligas, illos edidisse Missam, non quoad illius substantiam, sed vel quoad alias ceremonias, & orationes, vel quoad celebrationis solemnitatem. In margine notatur esse legendum (in scripturis addiderunt) verum melius legitur verbis illis, in scripturis, cancellatis. Quamvis enim in loco allegato illa reperiantur, tamen non sunt referenda ad verbum, ediderunt, sed ad verbum, refutat: verba enim canonis sic habent: Iacobus frater Domini, & Basilius Cæsariensis Episcopus, cuius claritas per totum orbem refutat in scripturis, &c. id est, cuius claritas per suas scripturas refutat, &c.

* In c. a. vbi dicitur post prin. (vel saltem cum Psalmus cantatur) videtur legendum (vt Psalmus cantatur) voce illa, cum, mutata in, vt, alioquin non recte dicetur (cum Psalmus cantatur) sive illa vox, cum, sit præposito, sive adverbium. Sensus igitur est, quod Missæ introitus pluries sumitur ex Psalmis, vel saltem vt Psalmus cantatur; quia cum iubilo, & modulatione cantatur, ad modum Psalmorum: quo iubilo repræsentatur desiderium sanctorum Patrum adventum Christi expectantium, ut dicitur in Rationali Divinorum Officiorum.

In foli. ad 4. vbi dicitur (fit per baptismum) in Ori. Tar. legitur (circa baptismum) quod melius quadrat cum verbis in ipso argumento positis.

Art. 5. ad 8. post prin. vbi dicitur (sacramento vtuntur) in aliquibus impressionibus legebatur (vniuntur) verum melius legitur (vtuntur) quia dicere, vniuntur, nihil significationis habet, quod ad propositum facere videatur. Priorem etiam lectionem amplectitur Dominicus Soto.

Art. 6. arg. 4. in fine, vbi dicitur (quasi imperfectum faciens Sacramentum) in Ori. Tar. & in antiquis impressionibus melius legitur (quasi imperfectum faciens sacrificium.)

In foli. ad 5. vbi dicitur in princ. (non recolat se dixisse aliqua, &c. in Ori. Tar. legitur melius (non recolat se dixisse aliqua verba.)

In foli. ad 7. vbi post medium dicitur (Qui non bene custodierit sacramentum) legendum est (sacrificium) ut habetur de consecr. d. 2. c. Qui non bene.

Q. 84. a. 1. ad 1. vbi dicitur prope finem (ipsi actus humani sunt loco materiarum) in Ori. Tar. & in antiquis impressionibus legitur (ipsi actus humani sensibiles, &c.) quod melius est.

Art. 3. ad 2. pro (removet) legitur (se movet.)

Art. 4. ad 2. in princ. legitur (acceptatio) vbi legendum erat (acceptio.)

* Art. 10. ad 3. vbi dicitur in auctor. August. (ostendens in diversis illis eidem, saepè peccata dimitti) lege (eadem saepè peccata, &c.) Et vbi dicitur (ideo non scribitur aliquem nisi semel sanasse) lege (aliquis nisi semel sanatus) Et vbi dicitur (medicorum est centies infirmum, centies curare) lege (centies infirmum vivificare, centies curare) quia apud August. hæc omnia sic habentur.

Q. 85. art. 3. ad 1. vbi dicitur in fine (Ex quo patet quod iustitia non est virtus Theos,

Theologica) lege (quod pænitentia non est virtus Theologica.)

In solu.ad 4. prope finem , vbi dicitur (in quantum ea, quæ delectationem cau-
sant , ad temperantiam pertinent) lege (pertinentem) vt habet Ori. Tar. &
alia exemplaria, & vt ipsa sententia desiderat.

Q. 86.art.5.arg.in contr.vbi dicitur (post primam ergo remissionem culpæ,&c.)
in aliquibus impressionibus legitur (post pœnitentiam ergo , & remissionem
culpæ,&c.) prior tamen lectio melius respondet ordini, quo Christus cæcū sa-
navit: in cuius quidem sanatione distinxerat S. T. primum, & secundum. Videto
in huius rei confirmationem solu.ad 1.Tertio modo colligitur ex originalibus
man.scriptis ita esse legendum , vt vox (post) convertatur in (per) & verba illa,
(per pœnitentiam) cum antecedentibus construātur hoc modo (illuminatio au-
tem cæci significat liberationem peccatoris per pœnitentiam. Ergo remissa cul-
pa, qua peccator restituitur ad visum, &c.) quæ lectio aptissima est, & multum
ad propositum facit.

P. In c.a. vbi dicitur in fine (ita quod homini non dominantur. Et hoc magis per
modum dispositionū,&c.) notatur in margine aliàs esse legendum(ita quod ho-
mini non dominantur magis per modum dispositionum, &c.) verùm prior le-
&to reperitur in Or. Tar. & à Dñico Soto approbatur : & merito , quia altera
perverti sensum à D. T. intentum: vult dicere S. T. quod reliquæ peccatorum
remissa culpâ non remanet per modum habitus, sed per modum dispositionum,
Vide q.80.a.1. ad 3.

Q. 88.a.1.ad 1.vbi recitando aucto. Aug.dicitur (quod non id quod remissum est;
recedit) lege (quod non in id, &c.) quo modo legitur arg.2. in contr.& habe-
tur de pœnit. d 4. c. Qui recedit.

Q. 89.a.2.ad 3. vbi dicitur (abundanter peccantes abundanter doceant) in aliqui-
bus impressionibus, vt notatur in margine, legitur (peccantes abundanter do-
ceant) voce illa, abundanter, priori loco posita, suppressa. Verùm multò melius
legitur (abundanter peccantes) quia ista lectio verbis Pauli respondet. Vbi abu-
davit delictum, &c. Et ex Or. Tar. ita colligitur esse legendum. Ibidem, vbi di-
citur (consequuntur) lege (consequantur.)

P. Art.3. in c.prope mediū, vbi dicitur (ad Missianum) lege (Massanum) vt habe-
tur d.50. c. Dño. sancto. Ibid.in fine , vbi dicitur (impedire non possunt) lege
(impediti) quemadmodum habetur de t:mpri. & quali. ordinandorum , c.
Quæstum.

P. In solu.ad 2.vbi dicitur in aucto. Aug. (posteriorū doctorū) vox illa, doctorum,
addititia est,& ideo removenda , vt quæ apud Aug. non habetur, & sententiam
non nihil pervertit. In eadem aucto. ultimū verbum est (potentias)vbi in margi-
ne notatur legendū esse, pōpas:& tamen apud ipsum Aug.non legitur , pōpas,
sed, potentias. Et refertur hæc eadem Aug.sententia. d.50. c. Ut constitueretur.

Q. 90.a.3.ad 1.vbi dicitur(Tertia vero species est peccati,quod perficitur in corde
& opere) aperte legendū est (quod perficitur in corde,ore,& opere)quia statim
additur:Et huiusmodi peccati partes quasi integrales sunt,quod est in corde , &
quod est in ore,& quod est in opere.In Or.Tar.in margine additur vox illa,ore,

*Summa Trinitati, omnipotentiq; Deo sit laus, & gloria
per infinita sæculorum sæcula. Amen.*